
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 2 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 197,229,328 193,824,190 3,405,138

100 지방세수입 26,486,000 25,281,000 1,205,000

110 지방세 26,486,000 25,281,000 1,205,000

111 보통세 26,091,000 24,886,000 1,205,000

111-04 재산세 21,300,000 20,095,000 1,205,000

[ 일반회계 ] 21,300,000 20,095,000 1,205,000

< 세무과 > 21,300,000 20,095,000 1,205,000

○ 2014년 징수목표액 21,300,000 20,095,000 1,205,000경정 21,300,000,000

200 세외수입 9,920,384 10,354,715 △434,331

210 경상적세외수입 6,942,084 7,575,064 △632,980

213 수수료수입 3,261,079 3,293,279 △32,200

213-01 증지수입 524,463 523,663 800

[ 일반회계 ] 524,463 523,663 800

< 지역경제과 > 4,800 18,000 △13,200

○ 동물등록제 수수료 4,800 18,000 △13,200

― 마이크로칩 2,000 8,000 △6,000

― 전자태그 1,600 6,000 △4,400

― 인식표 1,200 4,000 △2,800

< 도시관리과 > 46,160 32,160 14,000

○ 광고물허가(신고) 수수료 46,000 32,000 14,000

경정 2,000,000

경정 1,600,000

경정 1,200,000

경정 20,000 * 2,300건

213-03 재활용품수거판매수입 135,000 168,000 △33,000

[ 일반회계 ] 135,000 168,000 △33,000

< 청소행정과 > 135,000 168,000 △33,000

○ 재활용품수거 판매수입 135,000 168,000 △33,000경정 11,250,000 * 12월

215 징수교부금수입 2,432,040 3,032,820 △600,780

215-01 징수교부금수입 2,432,040 3,032,820 △600,780

[ 일반회계 ] 2,432,040 3,032,820 △600,780

< 세무과 > 1,854,870 2,455,650 △600,780

○ 시세 징수교부금 1,854,870 2,455,650 △600,780경정 1,854,870,000

220 임시적세외수입 2,978,300 2,779,651 198,649

221 재산매각수입 58,649 0 58,649

221-02 시ㆍ도유재산매각귀속수입금 29,727 0 29,727

[ 일반회계 ] 29,727 0 29,727

< 재무과 > 29,727 0 29,727

○ 일시불 매각 119.9㎡ 29,727 0 29,727
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 221 재산매각수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

221-03 공유재산매각수입금 28,922 0 28,922

[ 일반회계 ] 28,922 0 28,922

< 재무과 > 28,922 0 28,922

○ 일시불 매각 14.5㎡ 28,922 0 28,922

223 기타수입 884,326 828,326 56,000

223-03 과태료 415,010 389,010 26,000

[ 일반회계 ] 415,010 389,010 26,000

< 도시관리과 > 100,480 80,480 20,000

○ 옥외광고물등관리법 위반 과태료 100,000 80,000 20,000

< 보건소 > 13,500 7,500 6,000

○ 금연구역 흡연위반 과태료 12,000 6,000 6,000

경정 500,000 * 200건

경정 100,000 * 120건

223-09 그외수입 211,051 181,051 30,000

[ 일반회계 ] 211,051 181,051 30,000

< 복지서비스과 > 160,000 130,000 30,000

○ 광일윗땀 경로당 전세금 반환 30,000 0 30,000

224 지난연도수입 435,111 351,111 84,000

224-01 지난연도수입 435,111 351,111 84,000

[ 일반회계 ] 435,111 351,111 84,000

< 도시관리과 > 100,980 16,980 84,000

○ 옥외광고물관리법 과태료 90,000 6,000 84,000경정 300,000,000 * 30/100

300 지방교부세 4,362,000 4,200,000 162,000

310 지방교부세 4,362,000 4,200,000 162,000

311 지방교부세 4,362,000 4,200,000 162,000

311-02 특별교부세 162,000 0 162,000

[ 일반회계 ] 162,000 0 162,000

< 기획감사실 > 140,000 0 140,000

○ 지방재정 조기집행 인센티브 140,000 0 140,000

< 토지정보과 > 22,000 0 22,000

○ 벽면형 도로명판 등 안내시설 확충 22,000 0 22,000

400 조정교부금및재정보전금 31,141,958 28,035,027 3,106,931

410 조정교부금 30,458,258 27,351,327 3,106,931

411 조정교부금 30,458,258 27,351,327 3,106,931

411-01 조정교부금 30,458,258 27,351,327 3,106,931

[ 일반회계 ] 30,458,258 27,351,327 3,106,931

< 기획감사실 > 29,458,258 26,851,327 2,606,931
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장: 400 조정교부금및재정보전금

관: 410 조정교부금

항: 411 조정교부금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 2014 재원조정 교부금(정산분 포함) 29,458,258 26,851,327 2,606,931

< 지역경제과 > 500,000 0 500,000

○ 수영팔도상가시장 주변 주차장 건설(특별교부금) 500,000 0 500,000

경정 29,458,258,000

500 보조금 105,098,435 105,732,897 △634,462

510 국고보조금등 70,366,151 71,228,455 △862,304

511 국고보조금등 70,366,151 71,228,455 △862,304

511-01 국고보조금 65,512,869 66,342,141 △829,272

[ 일반회계 ] 65,512,869 66,342,141 △829,272

< 문화공보과 > 1,015,292 988,292 27,000

○ 무형문화재 전승지원사업 27,000 0 27,000

< 주민생활지원과 > 16,546,079 17,726,818 △1,180,739

○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 9,760,704 10,452,162 △691,458

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 2,676,186 3,348,186 △672,000

○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여 549,364 571,614 △22,250

○ 해산장제급여 73,650 76,586 △2,936

○ 긴급복지지원 사업비 197,698 168,000 29,698

○ 차상위계층 양곡지원 41,000 42,000 △1,000

○ 동 복지기능강화 시범사업 73,428 0 73,428

○ 국민기초생활수급자 자활근로사업 지원

1,337,000 1,432,390 △95,390

○ 자활소득공제 65,000 97,372 △32,372

○ 지역자활센터지원 177,274 167,762 9,512

○ 희망키움통장사업 320,706 196,308 124,398

○ 지역개발형 사업 588,050 548,419 39,631

○ 2014년 지역복지사업평가(전달체계개편 노력부문) 우수지

자체 포상금 50,000 0 50,000

○ 2014년 지역복지사업평가(복지사각지대 발굴부문) 우수지

자체 포상금 10,000 0 10,000

< 복지서비스과 > 44,836,859 44,671,483 165,376

○ 노인돌봄서비스사업 496,182 566,182 △70,000

○ 노인복지시설 수급자 생계급여 150,906 130,746 20,160

○ 기초연금 22,469,528 22,229,528 240,000

○ 2013년 시장형 노인일자리 인센티브 15,000 0 15,000

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원) 105,102 90,702 14,400

○ 아동복지시설 교육급여(동산원) 15,286 13,036 2,250

경정 9,760,704,000

경정 2,676,186,000

경정 549,364,000

경정 73,650,000

경정 197,698,000

경정 41,000,000

경정 1,337,000,000

경정 65,000,000

경정 177,274,000

경정 320,706,000

경정 588,050,000

경정 496,182,000

경정 150,906,000

경정 22,469,528,000

경정 105,102,000

경정 15,286,000
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 그룹홈 운영지원 36,226 35,825 401

○ 지역아동센터 운영지원 66,960 66,250 710

○ 아동발달지원계좌 38,331 33,394 4,937

○ 입양숙려기간 모자지원금 980 1,940 △960

○ 장애수당(기초) 160,660 145,810 14,850

○ 장애수당(차상위) 129,674 150,850 △21,176

○ 장애인연금 1,375,143 1,434,650 △59,507

○ 장애인복지일자리지원 52,268 53,018 △750

○ 장애인 활동지원사업 1,531,600 1,655,500 △123,900

○ 장애인 응급알림e 시범사업 35,621 0 35,621

○ 발달재활서비스 바우처 사업 151,676 148,176 3,500

○ 언어발달지원 바우처사업 0 1,680 △1,680

○ 여성장애인출산비용지원사업 1,400 2,100 △700

○ 부모심리 상담지원사업 1,540 3,360 △1,820

○ 보육교직원 인건비 2,084,176 2,042,958 41,218

○ 공공형어린이집 운영 16,704 16,957 △253

○ 교사근무환경개선 지원 396,136 369,132 27,004

○ 한부모가족자녀 양육비 등 지원 184,000 170,400 13,600

○ 아이돌보미사업 339,570 339,189 381

○ 청소년 한부모 자립지원사업 6,480 10,800 △4,320

○ 가정폭력가해자 교정치료 프로그램 사업비

25,972 9,562 16,410

< 환경위생과 > 71,974 61,940 10,034

○ 탄소포인트제 운영 17,831 7,797 10,034

< 지역경제과 > 973,704 824,247 149,457

○ 지역공동체일자리사업 108,033 108,797 △764

○ 사회적기업 사업개발비 125,221 0 125,221

○ 마을기업 육성사업 지원사업비 25,000 0 25,000

< 보건소 > 95,347 95,747 △400

○ 감염병 표본감시사업 0 50 △50

○ 응급의료사업 700 1,050 △350

경정 36,226,000

경정 66,960,000

경정 38,331,000

경정 980,000

경정 160,660,000

경정 129,674,000

경정 1,375,143,000

경정 52,268,000

경정 1,531,600,000

경정 151,676,000

경정 0

경정 1,400,000

경정 1,540,000

경정 2,084,176,000

경정 16,704,000

경정 396,136,000

경정 184,000,000

경정 339,570,000

경정 6,480,000

경정 25,972,000

경정 17,831,000

경정 108,033,000

경정 0

경정 700,000

511-03 기금 2,781,282 2,814,314 △33,032

[ 일반회계 ] 2,781,282 2,814,314 △33,032

< 복지서비스과 > 38,343 37,727 616
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 독거노인 응급안전 돌보미 사업 15,043 13,727 1,316

○ 청소년 특별지원사업 4,900 5,600 △700

< 보건소 > 1,663,554 1,697,202 △33,648

○ 희귀 난치성 질환자 의료비 지원 118,200 157,600 △39,400

○ 국가결핵예방사업 42,970 37,218 5,752

경정 15,043,000

경정 4,900,000

경정 118,200,000

경정 42,970,000

520 시ㆍ도비보조금등 34,732,284 34,504,442 227,842

521 시·도비보조금등 34,732,284 34,504,442 227,842

521-01 시ㆍ도비보조금등 34,732,284 34,504,442 227,842

[ 일반회계 ] 34,732,284 34,504,442 227,842

< 기획감사실 > 47,063 22,063 25,000

○ 2014년도 재정균형집행 부산시 상사업비 25,000 0 25,000

< 총무과 > 800,731 785,384 15,347

○ 선거관리 45,690 54,048 △8,358

○ 새마을지도자 자녀 장학금 12,023 12,197 △174

○ 갈맷길 안내시설 설치사업 8,000 0 8,000

○ 2014년도 도시환경정비 우수지자체 인센티브 20,000 0 20,000

○ 새올행정시스템 데이터 개방 6,172 0 6,172

○ 사회복지전담업무지원(인건비) 379,395 389,688 △10,293

< 문화공보과 > 1,565,200 1,537,500 27,700

○ 시지정 무형문화재 전승보조금 113,700 113,000 700

○ 무형문화재 전승지원사업 27,000 0 27,000

< 재무과 > 15,300 5,300 10,000

○ 구 공무원교육원 쉼터 재조성(도시환경정비) 10,000 0 10,000

< 주민생활지원과 > 3,322,430 3,415,263 △92,833

○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 759,166 812,946 △53,780

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 208,148 260,414 △52,266

○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여 42,728 44,459 △1,731

○ 해산장제급여 5,728 5,957 △229

○ 긴급복지지원 사업비 24,712 21,000 3,712

○ 차상위계층 양곡지원 5,125 5,250 △125

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

103,989 111,408 △7,419

○ 자활소득공제 5,056 7,573 △2,517

○ 지역자활센터지원 75,974 71,898 4,076

경정 45,690,000

경정 12,023,000

경정 379,395,000

경정 113,700,000

경정 759,166,000

경정 208,148,000

경정 42,728,000

경정 5,728,000

경정 24,712,000

경정 5,125,000

경정 103,989,000

경정 5,056,000

경정 75,974,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 희망키움통장사업 34,234 21,031 13,203

○ 지역개발형 사업 168,014 156,691 11,323

○ 참전유공자 명예수당 403,320 410,400 △7,080

< 복지서비스과 > 21,479,462 21,461,148 18,314

○ 노인복지관 운영비 325,912 319,158 6,754

○ 경로당 운영비 난방비 지원 116,900 115,520 1,380

○ 명절 경로당위문 1,950 1,925 25

○ 기초연금 4,493,814 4,445,761 48,053

○ 경로당 특별 난방비 지원사업 75,378 75,401 △23

○ 경로당 양곡비 지원사업 8,580 8,724 △144

○ 노인돌봄서비스사업 212,649 242,649 △30,000

○ 노인복지시설 수급자 생계급여 16,767 14,527 2,240

○ 노인복지시설 직원 복지수당 14,000 20,500 △6,500

○ 2013년 시장형 노인일자리 인센티브 15,000 0 15,000

○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금 190,000 200,000 △10,000

○ 독거노인응급안전 돌보미사업 15,043 13,727 1,316

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원) 11,678 10,078 1,600

○ 아동복지시설 교육급여(동산원) 1,698 1,447 251

○ 아동복지시설 운영비 825,973 755,973 70,000

○ 소년소녀가정 등 자립지원 28,000 48,000 △20,000

○ 그룹홈 운영 지원 54,338 53,739 599

○ 지역아동센터 운영지원 66,960 66,250 710

○ 아동발달지원계좌 16,427 14,312 2,115

○ 남아 입양아동 양육수당 지원 6,000 7,200 △1,200

○ 입양숙려기간 모자지원금 420 831 △411

○ 장애수당(기초) 68,854 62,490 6,364

○ 장애수당(차상위 등) 55,575 64,650 △9,075

○ 장애인연금 589,347 532,650 56,697

○ 장애인복지일자리지원 52,268 53,018 △750

○ 장애인활동지원사업 656,400 709,500 △53,100

○ 발달재활서비스 바우처 사업 65,004 63,504 1,500

○ 언어발달지원 바우처사업 0 720 △720

○ 여성장애인출산비용지원사업 600 900 △300

○ 장애인공동생활가정 177,139 179,669 △2,530

경정 34,234,000

경정 168,014,000

경정 403,320,000

경정 325,912,000

경정 116,900,000

경정 1,950,000

경정 4,493,814,000

경정 75,378,000

경정 8,580,000

경정 212,649,000

경정 16,767,000

경정 14,000,000

경정 190,000,000

경정 15,043,000

경정 11,678,000

경정 1,698,000

경정 825,973,000

경정 28,000,000

경정 54,338,000

경정 66,960,000

경정 16,427,000

경정 6,000,000

경정 420,000

경정 68,854,000

경정 55,575,000

경정 589,347,000

경정 52,268,000

경정 656,400,000

경정 65,004,000

경정 0

경정 600,000

경정 177,139,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인주간보호시설 463,119 460,069 3,050

○ 장애인 직업재활시설 300,766 293,266 7,500

○ 부모심리 상담지원사업 660 1,440 △780

○ 어린이집 운영비 545,710 494,352 51,358

○ 보육교직원 인건비 972,614 953,380 19,234

○ 만 3~5세 누리과정 보육료 지원 3,318,000 3,578,560 △260,560

○ 비장애아 방과후 보육료 지원 1,496 5,337 △3,841

○ 공공형 어린이집 운영 7,795 7,913 △118

○ 교사근무환경개선 지원 184,863 172,261 12,602

○ 어린이집 CCTV 설치지원 3,475 2,675 800

○ 한부모가족자녀 교통비 및 학용품비 지원

147,600 125,100 22,500

○ 한부모가족자녀 양육비 등 지원 46,000 42,600 3,400

○ 한부모가족자녀 교육비 64,400 51,900 12,500

○ 출산지원금 176,000 111,000 65,000

○ 아이돌보미사업 145,530 145,366 164

○ 청소년 한부모 자립지원사업 1,620 2,700 △1,080

○ 가정폭력가해자 교정치료프로그램 사업비 11,132 4,098 7,034

○ 청소년특별지원사업 2,100 2,400 △300

< 청소행정과 > 414,861 401,612 13,249

○ 부산세계불꽃축제 해수욕장 특별청소대책비 12,000 0 12,000

○ 폐가구(목재) 집하장 암롤박스 구입 7,325 7,700 △375

○ 2014년 3/4분기 생활폐기물 반입량 감소에 따른 인센티브 1,624 0 1,624

< 환경위생과 > 103,931 93,897 10,034

○ 탄소포인트제 운영 17,831 7,797 10,034

< 지역경제과 > 1,899,317 1,821,109 78,208

○ 지역공동체일자리사업 64,820 65,278 △458

○ 사회적기업 사업개발비 53,666 0 53,666

○ 마을기업 육성사업 지원사업비 25,000 0 25,000

< 안전관리과 > 978,617 951,017 27,600

○ 겨울철 자연재난 대비 제설장비 및 자재구입 12,000 0 12,000

○ 여름철 자연재난 대비 방재장비 및 수방자재 구입 11,000 0 11,000

○ 8.25 호우피해 복구비(재난지원금) 1,600 0 1,600

○ 2014년도 재난대응 안전한국훈련 3,000 0 3,000

경정 463,119,000

경정 300,766,000

경정 660,000

경정 545,710,000

경정 972,614,000

경정 3,318,000,000

경정 1,496,000

경정 7,795,000

경정 184,863,000

경정 3,475,000

경정 147,600,000

경정 46,000,000

경정 64,400,000

경정 176,000,000

경정 145,530,000

경정 1,620,000

경정 11,132,000

경정 2,100,000

경정 7,325,000

경정 17,831,000

경정 64,820,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건설과 > 1,836,363 1,857,175 △20,812

○ 광안하수펌프장 유지관리 8,797 18,797 △10,000

○ 광안하수펌프장 인부임 44,203 55,015 △10,812

< 도시관리과 > 497,300 377,300 120,000

○ 불법벽보 부착방지시설 설치(도시환경정비)

40,000 20,000 20,000

○ 동민자율게시판 신규 설치(도시환경정비) 20,000 0 20,000

○ 노후간판 교체사업 80,000 0 80,000

< 보건소 > 1,304,969 1,308,934 △3,965

○ 응급의료사업 300 450 △150

○ 정신건강증진센터 운영 61,200 59,000 2,200

○ 방문건강관리사업(시비보조사업) 10,258 10,175 83

○ 사회복귀시설 운영비 지원 182,758 152,758 30,000

○ 한방난임사업 3,200 5,600 △2,400

○ 희귀 난치성 질환자 의료비 지원 118,200 157,600 △39,400

○ 국가결핵예방사업 34,521 28,769 5,752

○ 감염병 표본감시사업 0 50 △50

경정 8,797,000

경정 44,203,000

경정 40,000,000

경정 300,000

경정 61,200,000

경정 10,258,000

경정 182,758,000

경정 3,200,000

경정 118,200,000

경정 34,521,000

경정 0
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